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Minutes of the Nevada State Legislature 
Senate Committee on.. ______ :r_axa.tion. ................... __ .. _ .... -······--··-··-----
Date: .... l'.::Ug.§_ggy.,_ ... .l\.P..t-.i.J,. 1 7 , 19 7 9 · 
Page· .. One ·- ·····-··-····-······-····-

PRESENT: Chairman Norman Glaser 
Senator William Raggio 
Senator Carl Dodge 
Senator James Kosinski 
Senator Mike Sloan 
Senator Don Ashworth 

Mr . Ed Shorr, 
Fiscal Analyst 

ABSENT: Senator Floyd Lamb (Excused for Subcommittee work) 

GUESTS: Mr. Ray Crosby, Disabled American Veterans 
Mr. Wm. Whitehead, Department of Motor Vehicles 
Mr. Roy Nickson, Department of Taxation 
Mr. Horner Rodriguez, Carson City Assessor 
Mr. Gary Milliken, Representing Clark County Assessor 
Mr. Don Peckham, Washoe County Assessor 

The meeting was called to order at 2:00 p.rn., Tuesday, April 17, 
1979 in Room 213, with Senator Norman Glaser in the Chair. 

S.B. 433 "Enlarges class of disabled veterans exempt from 
vehicle privilege tax and reduces registration 
fee on certain of their vehicles." 

Senator Kosinski: He stated that the primary purpose of S.B. 433, 
is contained in Lines 4, 5 & 6. Presently, he said that disabled 
veterans are .· entitled to an e·xernption ·up to $10,000. In referencing 
Chap. 801 of the Federal law (Exhibit "A"), he said that ih 
reading the language, the veteran has to be pretty severely 
disabled to qualify. The intent of S.B. 433, he said is to 
repeal the particular references of qualification in the 
Federal statute and base the benefit entirely on 100% disability 
as determined by the Veteran's Administration. 

Mr. Ray Crosby: Disabled American Veterans. He said that this 
doesn't enlarge the class of veterans involved. The law permits 
only 100% disabled veterans to have the special license plates, 
but instead of having to pay just $1.00 for the plates; due to 
an amendment in 1977 by the Senate Transportation Committee, 
the veterans have to pay the full price, plus $1.00. Mr. Crosby 
said that there are 347, 100% disabled veterans in Nevada, and 
out of that amount, only about 1/2 will be using the license 
plate. 

Senator Dod~e: He asked where the specific language on license 
plates was in the bill. 

Senator Kosinski: He said Page 3, line 47. 

Senator Dodge: He asked about the language of Page One on the bill. 
He asked if this broaden the exemption of the $10,000? 

(Caamaee Mimms) 
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Mr. Crosby: He stated that it does broaden it, by bringing more 
people in. 

Senator Dod~e: He asked how many people ·would be affected by 
the change in the qualifying language? 

Mr. Crosby: He said that up to this point, only 116 have taken 
advantage of the exemption; but there is a possibility of the 
entire 34 7. 

Senator Don Ashworth: He clarified that Senator Dodge was asking 
how many more people would be included under the new definition 
of disability. 

Mr • . Crosby: He answered, none, because anyone who is 100% is 
entitled to the license plate. 

Senator Kosinski: The Senator explained to Mr. Crosby that they 
were not discussing the license plates. He said that the 
Committee was concerned about what impact the change on Page One 
would have. He said that the fiscal note says, "The increase 
in percent of qualifying disability to 100% would decrease 
the m .. unber of veterans eligible by 936." 

Mr. Crosby: He felt that this decrease was due to the fact 
that originally the bill stated 50% disability or more, and 
now going to just the 100%, eliminated all the other categories. 

After further discussion on the various . degrees of ·disabilities, 
Mr. Crosby told them that in three or four years the number 
of participating veterans may increase to 200, but the fiscal 
impact wouldn't be too great. 

Senator Kosinski: He asked Mr. Ed Shorr, the fiscal analyst, 
to contact the Veteran's Administration and find out their 
exact definition of 100% disabled, and confirm the number 
of people in Nevada this qualification would effect. 

' Mr. Wm. Whitehead: ,Department of Motor Vehicles, Registration Division. 
He said that under the present exemptions, the veterans are 
exempt from the 60% class, up. He said that the veteran who has 
the 60% disability has a $6,000 exemption; 70%, $7,000 exemption; 
80%, $8,000 exemption; 90%, $9,000. They are allowed this 
exemption, he stated, either in a privilege tax on their automobile, 
or on personal property. 

Senator Kosinski: He asked how the Department determined that 
there would be a decrease in those eligible if this bill were 
in effect (See Fiscal Note, S.B. 433). 

Mr. Whitehead: He said that he didn't get involved in the fiscal 
note, but he felt that the wording in the bill was concerned 
only with the 100% exemptions ... He also, said that he would 
like for the Committee to note the automated costs that would 
be involved if only a $1.00 fee were involved for the veteran's 
license plates, (Exhibit "B"). He added that Mr. John Ciardella, 

(CommlUee Mbmta) 
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Mr. 1 Whitehead (Cont.): Chief of the Division of Registration felt 
that in order not to incur all the listed costs, the plate should 
be given for free. Mr. Whitehead said that this would be handled 
in the same manner as the legislative license plates. 

Senator Kosinski: He asked Mr. Gary Milliken, Clark County 
Assessor's Office, if he understood the relationship between 
NRS 371.104 and the property tax law. 

Mr. Milliken: He answered that for. the real property exemption, 
the individual had to have a letter from the Veteran's 
Administration verifying their disability .•. and if NRS 371.104 
were changed, they both would have to be changed. 

Mr. Roy Nickson: Department of Taxation. He said that it is 
specified in NRS 361.1565 that, "the personal tax exemption 
to which a widow, orphan, child, totally blind person or 
veteran is entitled under various NRS statutes," which 
include disabled veterans is reduced to the extent that he 
is allowed an exemption from the vehicle privilege tax, 
under Chapter 371. Mr. Nickson said that NRS 361.090 indicates 
the breakdown of degree of disability and the related exemption 
percentage. 

S.B. 454 "Requires county _ assessor to show certain ta-x 
rates with notice of assessed valuations." 

Senator Jean Ford: She said that S.B. 454 does not reflect 
the original thought she had on the issue. She said that 
it was not her intent to want to amend the assessment role 
procedure, and the bill now does. She said that it is important 
that the public be aware of how the property tax comes about, 
and the rate used. She said that we could do better if the 
assessor provided this information, for a "truth in taxation" 
procedure. She said that Mr. Homer Rodriguez, Carson City 
Assessor, would distribute a copy of the tax bill for his 
area (See Exhibit "C"). Senator Ford's handout, Exhibit "D", 
showed the current law, and samples of Washoe County's tax 
bill, and how this is done in other states and cities. 

Mrs. Ford said that she has never seen her tax bill since she 
has lived in Nevada. She said that it is paid by her mortgage 
holder through an impound account, and she doesn't even know 
the rate used. 

Senator Raggio: He asked why the tax bills go through the 
mortgage company? 

Senator Ford: She said that no one could find any authority 
for this in the statutes, but she felt the individual assessors 
could explain what they do in their separate areas. 

(Committee Mbndel) 
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. 
Mr. Homer Rodriguez: He sa_id that an agreement is made with the 
mortgage company when the loan is first given. 

Senator Ford: She said that she is not suggesting that such a 
business agreement be disturbed. She said that she would like 
to see it required that with the tax notice goes a breakdown 
of the rate that one is paying, and then make it optional that 
each county could add additional background information on 
where the tax money is going. She apologized to the Committee 
that she did not have an amendment prepared to correct the 
intent of the bill, but felt if the Committee wished for her 
to do so, she would coordinate with the assessors for the 
appropriate language. 

Senator Glaser: He asked her if she would please obtain the 
amendments. 

Mr. Gary Milliken: Clark County Assessor's Office. Mr. Milliken 
said that in talking with the Clark County Treasurer, he 
didn't know where his office received the authority to collect 
taxes through the mortgage companies. He said the Treasurer 
said this was done as a convenience, and there are approximately 
70,000 in Clark County that currently use this procedure. 

Senator Dodge: He asked how this breakdown would be given by 
the smaller counties who do not have access to a computer? 

Mr. Rodriguez: He said that this would have to be done 
manually, as Carson City used to do it. 

Senator Don Ashworth: He suggested that the bills be pre-printed, 
and then the only thing that would have to be manually entered 
would be the rate. 

Senator Dodge: He asked how much of a job this would be if 
done by hand? 

Mr. Rodriguez: He described how this used to be done in Carson 
City. He said that before he came into office, it used to take 
three months to type the roll, and involved hiring three or 
four extra girs. When he came into office, it was reduced to 
1 month and two extra girls; and then they went to the computer. 

Senator Dodge: He asked if Mr. Rodriguez could find out how 
many counties would have to this project manually. 

Mr. Don Peckham: Washoe County Assessor. He said that this 
entire project is really part of the Treasurer's functions. 

The Committee agreed to contact the treasurers to see how they 
would handle this project. 

(Olmmlttee Mllllltel) 
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Senator Glaser: He said that this hearing on S.B. 454 would 
be continued on Thursday, April 19, 1979, and Mr. Rodriguez 
could present the information on the various counties 
and their approach to this detailed tax bill. 

There being no further business, the meeting was adjourned 
at 3:00 p.m. 

~ - ··· , r=-.:: . 
, . \ \- . 
....... \ A..>- ,,c \,, . :, ~-~.;. - · · " 

Respectfully 'Submitted By: 1 

Sheba L. Frost, Secretary 
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- EXHIBIT "A" -
Ch. 21 SPECIALLY ADAPTED HOUSING 38 § 801 
to be false, shall be guilty of perjury and shall be fined not more than 
$5,000, or be imprisoned for not more than two years, or both. 
Pub.L. 85-857, Sept. 2, 1958, 72 Stat. 1167. 

Historical Note 

Derlmtlon. Based on· Title 38, U.S.C., 
105!! ed., U 55!!, 813 and 81:S (J'une 7, 102'1, 
c. 320, Title V, I 501, 43 Stnt. 6!!8; Oct. 

§ 788. Savings provision 

8, 1040, c. 757, Title VI, Pt1rt I, II 613, 
615, Si Stat. 1013, l0H). 

Nothing in this title or any amendment or repeal made by the Act 
enacting this title shall affect any right, remedy, liability, authoriza­
tion or requirement pertaining to Government insurance, the respec­
tive insurance funds, or the insurance appropriations, authorized or­
prescribed under the provisions of the War Risk Insurance Act, the· 
World War Veterans' Act, 1924, the National Service Life Insurance· 
Act of 1940, or any related Act, which was in effect on December 31,. 
1958. Pub.L. 85-857, Sept. 2, 1958, 72 Stat. 1167. 

Historical Note 

References ln Text. War Risk In&llr• 
anco Act, referred to in the text, was Act 
Oct. 8, 1017, c. 105, 40 Stat. 308 and w·hlch 
wns repealed b:, Pub.L. 83-116, Title 
XXII, I 2202(96), June 17, 1957, 71 Stat. 
100. 

National Service Lite Insurance Act ot 
lot0, referred to in the text, was Act 
Oct. 8, 1D,10, c. 757, Title VI, Pt. l, M 
St11t. 10Q8, which Wl18 repe11led b:, Pub.L. 

86-s:.7, f 14(711), Sept. 2, 1958, 72 Stnt. 
1272, nnd Is now generally col"ered b:, 
this subcbnpter. 

World Wo.r '\"eteran's Act, 1D:?4. refer­
red to the text, ,vas Act June 27, 1D2-t~ 
c. 3:!0, Title I, 43 Stat. 60i, "·blch was re­
pealer! by Pub.L. 85-85i, § 14(51), Sept. 
2, lll58, 72 Stat. 1271, and subject matter 
ot thnt Act ls now genernll; col"ered by 
subchapter II ot chapter 19 ot this title. 

CHAPTER 21--SPECIALLY ADAPTED HOUSING 
FOR DISABLED VETERANS 

Sec. 
801. 
802. 
803. 
804. 
805. 

Veterans eligible for assistance. 
Limitations on assistance furnished. 
Furnishing of plans and specifications. 
Benefits additional to benefits under other laws. 
Nonliability of United States. 

§ 801. Veterans eligible for assistance. 
The Administrator is authorized, under such regulations as he 

may prescribe, to assist any veteran, who is entitled to compensa­
tion under chapter 11 of this title, based on service after April 20, 
1898, for permanent and total service-connected disability due to the 
loss, or loss of use, by reason of amputation, ankylosis, progressive 
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E XHIBIT A 

:38 § 801 DISABLED VETERANS Pt. 2 

:muscular dystrophies, or paralysis of both lower extremities, such as 
to preclude locomotion without the aid of braces, crutches, canes, or 
.a wheelchair, in acquiring a suitable housing unit with special fi.~­
tures or movable facilities made necessary by the nature of the Yet­
•eran's disability, and necessary land therefor. The regulations of 
the Administrator shall include, but not be limited to, provisions re­
quiring findings that (1) it is medically feasible for such veteran 
to reside in the proposed housing unit and in the proposed locality; 
(2) the proposed housing unit bears a proper relation to the veter­
an's present and anticipated income and expenses; and (3) the na­
ture and condition of the proposed housing unit are such as to be 
suitable to the veteran's needs for dwelling purposes. Pub.L. 8-5-
.857, Sept. 2, 1958, 72 Stat. 1168. 

Historical Note 

Derlvatlnn. Based on Title 38, U.S.C., 
1052 ed., Supp. V, I 2601 (I'ub.L. 85--:56, 
'Title VI, I 601, June 17, 1057, 71 Stat. lH). 

Earlier Linn. Veterans' Regulntlon ~o. 
l(a), po.rt IX, par. 1 (June 10, 19!8, ch. 

533, I 2, 62 Stnt. 500; Sept. 7, lOi:l, ch. 
1536, § 2, 63 Stat. 680). 

Leglslath·e History: For leglslath·e his­
tory nnd purpose of Pub.L. 85-&i, &~~ 
end of this title. 

Oross References 

Acquisition and operation ot hospital and domlclllar:, facilities, see section :iOOl 
-et seq. of tbJs title. 

Authority ot Administrator to prescribe regulations, see sections 210 and G:!1 
of this title. 

Notes of Decisions 
Generally 1 
Braces, crutches, ca.nes 2 

L Generally 
A dlsablllt:, for which sen-Ice connl'C• 

tlon was established under former section 
l!Ol.4 of this title could not be considered 
as a basis tor entitlement to benefits 
(specln.11:, adapted housing) under for• 

mer section 701 (g) of this title. 1049 
.A.D.Y.A. 836. 

2. BrGCes, crutch•, canes 
Artlftclal lo,ver limbs were lnclud~d 

" '!thin the meaning of the phrase "llrnces, 
crutches, canes," as used In former sec· 
tlon 70l(g) of this title. 1940, A.D. V.J.. 
6:14. 

§ 802. Limitations on assistance furnished 
The assistance authorized by section 801 of this title shall be 

limited in the case of any veteran to one housing unit, and necessary 
land therefor, and shall be afforded under one of the following plans, 
at the option of the veteran but shall not exceed $10,000 in any one 
-case--

(1) where the veteran elects to construct a housing unit on 
land to be acquired by him, the Administrator shall pay not to 
exceed 50 per centum of the total cost to the veteran of (A) _the 
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Ch. 21 SPE 1 

housing unit a 
situated; 

(2) where t 
land acquh-ed 
this chapter, 
emaller of the 
cost to the ve 
for such hous 
..-eteran of th1 
balance, if an 
for such hous· 

(3) where 
not adapted 
him prior to 
Administrato 
centum of th 
the smaller • 
cost to the v, 
on which it i: 
ance, : 
neces _ ·,1 

(4) - '. _1 e 
the Adm'nis 
following su 
of such hou 
situated, or 
of the cost 
sary land up 

Pub.L. 85-857, S1 

Deri'"1tlnn. Bnse,. 
195!! ed., Supp. V, 
Title VI, I 00!!, Jc 
U!). 

J. Gl!nerallT 
An ellgillle vetera 

anlt11ble housing u , 
tull prior to 11p11llc 
to an:, amount u , 
part I:t, Teterans' 
but such ~eter1111 w 
appl;ini; for and r , 
der an:, of the ot I 
A.D.Y .A.. 813, 

The actual poss 
land nnd housing : 
considered as an 

'917 



EXHlB IT A 

UNITED. STATES CODE 
ANNOTATED 

Title 38 

Veterans' Benefits 
§§ 1 to 1500 

Cumulative Annual Pocket Part 

Replacing prior pocket part in hack of volume 

Current Laws and legislative History 
Consult 

United States Code 
Congressional and Administrative News 

S T, l' A 11' :r., JI I 1" JII', 

WEST PUBLISHING CO. 

147 



E X HIBIT A 
38 § 785 VETERANS' BENEFITS 

§ 7815. Decisions by the administrator 

S11.pplementa:17 hdez to Notes 
State courta 3 

I. CoaclualTeneea of deelaloa 
Determinations of the Administrator 

of Vetersnit Alralrs are not revlewable 
unless the:r lit one of the exceptions 
speclllcaJl:y provided h:r statute. Sal­
:rera v. u. s., C.A.Fla.lllfH, 328 ~·.2d 623. 

Regulation requirement, that evidence 
of good health of ar.pllcant for reinstate­
ment of National Service Life policy be 
"satisfactory to the administrator'', gives 
the administrator consldernble dtscre• 
tlon, but It Is not an uncontrollable 
discretion, and ndmlnlstrator will not 
be permitted to net unreitsooably or nr­
bltrarlly; and his decision is subject 
to review and correction. Tupper v. U. 
S., C.A.Aln.1059, 270 F.:?d 681. 

Administrative contitructlon of Natlonnl 
Service Life Insurance Act, section 701 
et seq. of thl:1 title, nnd ad01lnlstrath·e 
regulations nre not to he overturned un­
le,is clc11rly erroneou11 or unless dllfer1mt 
construction ls plalnl:y required. SIJ!.lth 
v. U. S., D.C.Ark.lUM, 228 F.Supp. 1156. 

In ahsPnce of an appeel lo pursuing 
one's claim to proceeds of life pollciea ls­
aued by the federal government and serv­
iced by the Veterans' Administration, 
decisions of the administrator of such 
admlnh1tratlon Rre final and conclusive. 
Williams v. Williams, 1061. 121 S.E.2d 
536. ~ N.C.331. 
%. Jurl1dletlon . 

J:,'ederol courts hod jurisdiction to re• 
view the declalon of Administrator of 
Veteran& Alralni de11:ylnir total dlsnblllt:y 
Income co,·erage to holder of National 
Service Life policy under feder.al court's 
,reneral Jorlsdlctlon com.-ernlng decisions 
of the admh,lstrntor on matters ol in-

surant'e. Salyers v. U. S., C.A.Fla.llHH, 
326 1''.2d 823. , 

Request by Insured under a National 
Service Life policy for the total dis• 
ability Income coverage and Veterans Ad­
mlnlatratlon's refusal gave rise to ll dis• 
agreement arising out of a "claim" al• 
lowing review of decision of admlnla• 
trator within exception to provl11lons ac­
cording .llnallty to his decisions. Id. 

Where there wns no natlu11al 11ervlce 
life l,)Ollcy In effect, federal c,,urt did not 
have jurisdiction to review de,•lsl.>n of 
veterans administrator which refused to 
allow beneficiary of deceased veteran to 
present proof that veteran wa11 uninsura­
ble at substandard rates because of his 
non11ervlce connected disability. ~lc­
Clendon v. U. 5., D.C.Okl.l9i1, 32i l,'. 
Supp. 'iO-l. 

l,'c,lernl District Court l3cked jurl~dlc• 
tlon to review Admlnl~trator's decision 
refu~ing tu Issue JJolicy, under this sub• 
chnpter to plnlntlff's decensed husband 
during his lifetime. .McKay v. U. S., D. 
C.TP.x.1968, 288 F.Supp. 1003. 

\\'hen gravamen of an action concern­
Ing national service life pollc:y Is a con• 
tro,·ersy between private lltlganta whether 
theory of reco,·er:y be that of a construc­
t!Ye trust or brearh of contract, It Is not 
a clailn ngaln11t tile United States. and 
the feJersl court Is without jurisdiction. 
Fleming Y. Smith, 1066, 418 P.2d Hi, 69 
Wash.2d 2i7. . 
3. State courts 

·A ruling of the Veterans' Admlnlstra­
tlon and Board of Veterans' Appeals 
awarding proceeds of two government 
policies to lnsured's second wife as the · 
benellclary named In such policies, rath• 
er than lns11red's former wife who had 
hel'n a pre,·louslr de11lgnated heneflelary, 
wos not open to challenge In a state 
court. Williams Y. Williams, 11161. 1!!1 
S.E.2d 538, 2li5 N.C. 351. 

CHAPTER 21.-SPECIALLY ADAPTED HOUSING 
FOR DISABLED VETERANS 

SP<•. 
806. llortgage Protection Life luaurauce. 

1&11 Amendment. Pub.L. 92-0ll, I 2, 
.Aug. 11. lDil, Sa Stat. 32'.!, lldded Item ~-

§ 801. Veterl\DS eligible for assistance 
The Administrator ls authorized, under such regulations as he may pre­

scribe, to assist any veteran, who ls entitled to compensation under chap­
ter 11 of this title, based on service after April 20, 1898, for permanent 
and total service-connected dlsablUty-

( 1) due to the loss, or loss of use, of both lower extremities, such 
as to preclude locomotion without the aid of braces, crutches, canes, 
or a wheelchair, or 

(2) which includes (A) blindness ln both eyes, having only light 
perception, plus ( B) loss or loss of use of one lower extremity, or 

(3}" due to the loss or loss of use of one lower extremity together 
with (A) residuals of organic disease or injury, or (B) the loss or 
loss of use of one upper extremity, which so affect the functions oC 
balance or propulsion as to preclude locomotion without the aid oC 
braces, crutches, canes, or a wheelchair. 

lo acquiring a suitable housing unit with special flxt•Jres or movable fa· 
clUtles made necessary by the nature of the veteran's dlsablllty, and neces­
sary land therefor. The regulations of the Administrator shall lnclud1t, · 
but not be limited to, provisions requiring findings that ( 1) lt ls medical· 

194 

VETERA: 

ly feasible for such veteran to re 
in the proposed locallty; ( 2) the 
relation to the veteran's present 
and ( 3) the nature and condition 
as to be suitable to the veteran's 1 

As amended Pub.L. 86-239, Sept. 
Aug. 4, 1964, 78 Stat. 380; Pub.L 
Pub.L. 95-117,TltleIV, § 401, Oc1 

Library- reterenc•: Armed Services € 
181'1 Amend..,.nt. Puh.L. O~lli In r 

(3) lleslgnated existing pro,·lslons • 
auhcl. (A), added suhcl. (B), anrt adde 
references to braces, crutches. 1tnd c11ne 

1&118 ,\mendment. Pub.L. 91-22 addP 
cl. (3), which authorl.ied the .\dmlnistr:i 
tor tn provide hou~log asslstanr.e to v1• 
ernn8 who!le permanent und tntal d i 
ahlllh· conslstll oC the hl!13 or lo , s n! ,., 
of one lower e:,:tremlt>· whpn ~ul·h In , 
pre..ludes locomotion without u wheel 
l0 h11lr. 

l!IM Amendment. rub.L. 88-,101 ellmi 
nnted provltdons from cluuse (:?l (U 
whh-h required such permanent und totn 
dlsahlllty to be auch as to preclutle loco 
motion without the aid of a whe..lchnlr 

11159 Amendment. Pub.L. 88-239 amend 
ed section to designate exlstln 1 -ovl 
&ions of the ftrat sentence aa .- Cl I 
to delete therefrom "by renson , ;,u 
tatlon, ankyloela, progressive .. J la , 
dystrophlea, or paralysis" fo l wwlnt 
"loaa of use" and to add clause t:! . 

Etreetlve Date or 1&11 AJn~nd, , .. nt 
Amendment b)' Pub.I.. 9:;...11; effective 01 
o,•t. 1, l9i7, aee 11e,-tlun r,01 of l'uh. L. or,­
lli. Ret out aa a note under set.-tlon 3H 
of thh1 title. 

§ 802. Limitations on asslstnnct 

The assistance authorized by sect 
the case of any veteran to one hou~ 
and shall be afforded under one of 
the veteran but shall not exceed $25 

(See main rol11111e f 

( 3) where the veteran elect 
adapted to the requirements of 
to application for assistance 
tor shall pa:, not to exceed (A 
modeling; or (B) 50 per cent 
remodeling; plus the smaller 
centum of the cost to the veter: 
land upon which lt ls situated, 
balance, if any, of the cost to 
necessary land upon which lt la f 

[See main ·vol1111. 
As amended Pub.L. 91-22, § 2, June 
§ 6, Oct. 23, 1970, 84 Stat. 1113; P 
432; Pub.L. 93-569, § 9, Dec. 31, 19 

1974 Am.,nd-nt. Pub.l,. 03-51>'9 sub~tl· 
tnted •-~~ll.000" for "fli.500". 

1972 Amendment. Pub.L. 02-3-U sub• 
stltuted "$17,500" for "$12,500''. 

1970 Amendnwnt, Par. (31 . Pub.L. 01-
506 nddf'd provlRlon authorizing Admln­
i~trator In the cnse of aMsistance to dls ­
ah led veterans for specially adnptt>d hnnM • 
In~. where the \"l'tt>ran elects to re111odl!I 11 
dwelllng not adapted to his dl~ahiltty, to 
po,y the cnst of n>modellnJ? os an nlterua­
th·I! to the pl'ffent prn,-ltclonR t<tlll set out 
In this par. whleh authorize tht> .Admln­
lstrotor to pay the total of 50 percent of 

lS 

1'J19 



~ 
i 
i 

!rrers v. u. S., C.A.Fla.1~. 

i,- Insured under a ~atlon.11 
I 11ollcy for the tot.II dis­
be coverage and Veteranll Ad-
' s reCusal gave rise to a dis. I 
jrlslag out of a "claJm" al- · 
ew of decision of admlols- . 
~ e::i:ceptloo to provl>1ions ac- , ! 
illry to his decisions. Jd. 1 
~re wa11 no n11tlonal Her-Yll'II 
II effect, federal CtJurt did not 
lellna to r!\·lew det•lsl.in of 
!nlnlstrator which refused to 
Celery of deceased v11teran to 
Jt th11t veterau was ualnsura­
~ndard rateti hecause of his 
; connected dlsahlllt>·· Mc-( r. S., U.C.Okl.19il, 3:!7 P. 

l ;trict Court larked jurlsdlc-_,u· Admlnl:1tr11tor'11 decision • 
i-.suL! 1,ollc)·, nnd~r t hi~ sub• 
p lnlntiff•~ Jeceused husband 

:!fe!)u1e. llcKay \·. t:. S., D. 
,•d I- .Supp. 1003. 
r ,1111~11 of an action concern­
) servlc~ life pr,llcy Is a con­
\n~n 11r1,·11te litigants whether 
_co,·cry be that of a construe­
! l,reucli of _contract, It Is not 
un~t the tnlted States and 
rourt Is without Jurisdiction f m!th, lGG6, ·HS P.::d Hi, 69 
~rh 
~t the Veterans' Ad1ainlstra­
;011rd of Veterans• Appeals 
fOCe«!s of t,vo goYernment •· 
lusured's second wile as the ... 
~•m1;d In such policlH, rath­
:a red II former "'lfe who had 
JOUS□~· esl,rnated beneficiary, 
~en hallenge lo a state 
;JI~ Wllllams, 1961. 121 
;> ·. 

I 
fED DUSING 
1iNS 
j 

i 
: 
i 
egulations as he may pre­
•ompe,nsation under chap.. 

20, 1898, for permanent 

h lower extremities, &uch 
r braces, crutches, canes, 

h eyes, having only light 
, one lower extremity, or .:. 
f l11wer extremity together 
pJury, or (B) the loss or 

ro affect the functions of I otlon without the aid of 

fl flxt•Jtes or movable fa­
:an 's dlsabiUty, and neces­
lninlstrator shall include, 
lgs that ( 1) it ls medical­
! 
l 

i 

E X HI BIT A 7 -I 

VETERANS' BENEFITS 38 § 802 
Jy feasible for such veteran to reside in the proposed housing unit and 
in the proposed locallty; ( 2) the proposed housing unit bears a proper 
relation to the veteran's present and anticipated income and expenses; 
and ( 3) the nature and condition of the proposed housing unit are such 
as to be suitable to the veteran's needs for dwe!Jing purposes. 
As amended Pub.L. 86-239, Sept. 8, 1959, 73 Stat. 472; Pub.L. 88-401, 
Aug. 4, 1964, 78 Stat. 380; Pub.L. 91-22, § 1, June 6, 1969, 83 Stat. 32; 
Pub.L. 95-117, Title IV,§ 401, Oct. 3, 1977, 91 Stat. 1065. 

LlbrMT ref-c•& Armed Senicea e:»108; c..r.s. Arm:r and Navy I 60. 
1977 Amendment. Pub.L. 1>5-117 In cl. LeirlalMlve Hlator:r: For legislative 

(3) designated existJng 11ro,·lalona as history and J1Urpo11e of Pub.L. 88-230, 
aubcL (A), added subcl. CU), aud added see 1959 U.S.Codo Cong. and Adm.NewH, 
referenres to hraees, crutches, and canes. p. 22'lli. See, also, l'uh.L. 88-401, 106-l U. 

1989 Amendment. l'ub.L, 01-22 added S.Code Cong. and Adm.News, p. :?660; 
cl. (31, which authorl:red the Admlnlstra- Pub.L. 91-2:!, 11>69 U.S.Code Cong. and 
tor to provide housing assistance tu vet- Adm.News, p. 10111; Pull.I,. M-lli, l9i7 
era1111 whose permanent and total dis · U.S.Code Con,r. and A1lm.~ewa. 11. 26311. 
ability consists of the loss or loss of use 
of one lower extremity when ~urh loss . 
pre<!ludes lncomotlon without a wheel-
1·hRir. Supplemeutar:, Index to Notes 

1964 Amendfflf'nt. Pub.L. 88-401 eliml- Lo•» of u•e 3 
nnted provisions from clause (2) (R) 
whil'h re11ulred such permnnent and totnl 
disability to be such as to preclude loco­
motion without the std of a wheelchnlr. 

1959 Amendme11t. Pub.L. 83-230 amend­
ed section to designate existing provt­
alons of the first sentence as clause Ill, 
to delete therefrom "by reason of ampu­
tation, ankylosls, 11rogreselve muscular 
d:,stropbles, or 1,aralysls" following 
"loss of use" and to add l!lause (2) . 

Effective Date of · 19i7 Amendment. 
Amendment by I'uh.L. 95-lli effective on 
O1•t. l, l9TT, see ae1•tlnn r,01 or l'uh. L. 9r,-
11r, Ret nut as a note nniler sel·tlon 31-l 
of thh1 title. 

S. LoH or use 
"·hen ll f111ll'tio11al lnss of use of lower 

extremities re1rnlt1ni: frnm servlre-1•on­
nectetl com·erslon hysterll\ lllld unt ut·· 
l•ompanied h>· sel•ond11ry anatomlr11I 
ch11ni;es has exl~r,-d for a 1111111her of 
years and the prognosis for rl',·er~al Is 
,·lrtually nil from a me<lh•al Ntnudpnint, 
the "loss of use" Is ronsldered perma­
nent tor the purpose ot determining en­
titlement to assl$tance In acquiring spe• 
clally adapted housing under this sec• 
tlon. 19H, A.l>.V.A. 90-I. 

§ 802. Limitations on Assistance furnished 

The assistance authorized by section 801 of this title shall be limited in 
the case of any veteran to one housing unit, and necessary land therefor, 
and shall be a!!orded under one of the following plans, at the option of 
the veteran but shall not exceed $25,000 in any one case--

[.~ee mni,i t·ol11111e for te;rt of (1) (lllll (2)J 

( 3) where the veteran elects to remodel a dwelling which ls not 
adapted to the requirements of his disability, acquired by him prior 
to application for assistance under this chapter, the Administra­
tor shall pay not to exceed (A} the cost to the veteran of such re­
modeling; or (B) 50 per centum of the cost to the veteran of such 
remodeling; plus the. smaller of the following sums: (1) 50 per 
centum of the cost to the veteran of such dwelling and the necessary 
land upon which it ls situated, or (fl) the full amount of the unpaid 
balance, if any, of the cost to the veteran ot such dwelling and the 
necessary land upon which It is situated; and 

[See mai11 volume for te.z:t of ( 4)1 
Aa amended Pub.L. 91-22, § 2, June 6, 1969, 83 Stat. 32; Pub.L. 91-506, 
§ 6, Oct. 23, 1970, 84 Stat. 1113; Pub.L. 92-341, July 10, 1972, 86 Stat. 
432; Pub.L. 93-569, § 9, Dec. :u, 1974, 88 Stat. 1867. 

1974 Amendment. Pub. I,. 0~ aubstl- the remodeling cnst plus 110 percent of the 
tuted "$25.000" for ":j:17.500". dwelling's cot<t or !lie full 11111011nt of the 

19721 Amendment. I'ub.L, 92-,'Hl aub- un11ald balance of the coKt of such dwell-
etltuted "$17,500" for "$12,500''. Ing. whl\-118\·er sum Is smalll!r. 

19;0 Amendment. Pnr. (3). Pu!J.T,. 91- · 19119 Amendm11nt. Pub.I,. 91-22 substl• 
l506 addt-d pro,·INlon authorizing Admln- tuted "$12,:SOO" for "$10,000". 
latrator In the t'&se ot aitslstance to dis- EffN:th·e J>ate of 197.\ Amendment. 
ahled ,·eterans for spednlly adnptl!d hons• Amendment hy l'ub.I,. 03-lltl9 effecth·e 
Ing, wl1ere the ,•pteran elects to remodi,I a J)o,c. 31, 19i-!, see section 10 of 1'11b.L. 
dwelling not adn11ted to his disab ili ty, to 113-3"11. set nnt 11s a note under section 
pay the co~t of l'PIIIOdl'llng RB Rn altl'rnR• 180'l of this tlth•. 
tlvo to the pre~l'nt provl~lnns atlll set out Leglalatlve lllstory, For legislative 
In this pnr. whirh authorize the Admln- history and purJ>ose ot Puh.L. 01- 22, see 
lstrator tu pay the total of W percent of 1069 U.S.Code Cong. and Adm.News, p. 

195 

;-_~.: ... ~~ 
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JMV l3 STATE Of NEVADA 

DEPARTMENT OF MOTOR VEHICLES 

• MEMORAN~ 9 
EXHIBIT "B" --

0-303 -43-· 

To ............. Hale .. B ... Bcnnett, Chief ........................................... . 
' 

FroDL ..... _. Wi lli~u:::::::: .. :: ~i:::uter. Sys terns .. AnalysJJ 
Subject: SB 433 

The $1 Registration Fee and elimination of Highway Patrol fee for 
100% disabled .veterans will require major modification to the 
Registration System. 

The length of all registration records (700,000) must be extended 
to allow flagging of lOO~o disabled veterans records at registration 
time. All registration programs including batch, remote data capture, 
local dat::i capture and inquiry must be modified for new records 
length. This is approximately 75 programs. 

The renewal programs must be modified for new fee calculations. 

ProgTam modifications will involve 1 Systems Analyst and two Programmers 
for a minimum of 90 days. 

Implementation of proposed fee structure on July 1, 1979, renewals 
is impossible as we do not know what existing registrations will 
qualify for the change. No room exists on renewal form to print 
a message on all July renewals. 

Estimated Automation costs generated by this Legislation are 
as follows: 

Computer Facility 

Increase to existing Registration Processing 
On-Line Computer Storage 

Recurring Costs 

WW: llk 
cc Russell Bowton 

David Graham 

. I 

79-80 

$6,000.00 

Monthly 

$400.00 
100.00 

80-81(+8%) 

$ 6,480.00 

$500.00 

• --
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EXH I BIT l_, ..J 

CARSON CITY TAX BILL - FISCAL YEAR 1977-1978 
VAUGHN L. SMITH, CARSON CITY TREASURER 

138 E. LONG STREET 
CARSON CITV, NEVADA 89701 

CISTRICT-( l.OJ 

---
• • 

EXHIBI'I' "C" 

ASSESSED TO , 

I 

CA ~P3ELL, EILEEh H 
13C LAKE GLEN D~ 
CtRSCN CITY NV 89701 

DESCRIPTION OF PROPERTY \ I vl2T ~ ,.0Cllr / 

ROLL NUMBER PARCEL NUMBER EXEMP REAL ESTATE COOE 

. 

\/ALUATION 

IMPROVEMENTS PERSONAL PROPERTY 

I 
668 3-311-46-0 2 2,100 11,a2ol 890 1 

REMITTANCE RECORD 
DESCRIPTION RATE 

1st PMT. 2nd PMT. 3rd PMT. I 4th PMT. 
I 

·. ··.,n STATE • 25 001 . COUNTY .. IJ\\ :,, .!.. I .... I .,J 
2. 70901 

SCHL DIST 1.8700 
SUB-CONSRV • 0000 1 

a --7. -9 CC GENERAL • 00001 
/ 1-..::J ~.:; . EAGLE VLY .0049 : 
'--- ,._,t I 

I 

CHECK REVERSE SIDE FOR 
I 

I DUE DATE AND PENAL TIES 
1ST PAYMENT DUE 2ND PAYMENT DUE I 3RD PAYMENT DUE I 4TH PAYMENT DUE 

No. 068 

• -

--· 
TOTAL VALUAT IOP " 

- -

19,Bl 

AMOUNT 

49.5 
536.6 
370.4 .o .a 

.9 

0 

3 
4 
5 
0 
C 
7 

I 

JULY 3 1978 OCTOBER 2 1978 I JANI IARV 2 1979 I MADt'l,.I c; 1Q7Q TOTAL DUE I 

i+ t+ It Ii+ 
I 

240.14 239.15 23c;.15 239.15 957.59 I 

" ,' .)2 - ., 
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EX HI BI . (._ -~ 

CARSON CITY TAX BILL FISCAL YEAt< 1977-1978 
VAUGHN L. SMITH, CARSON CITY TREASURER 

138 E. LONG STREET 
CARSON CITV, NEVADA 89701 

CISHICT-( 2.C) No. 552t 

ASSESSED TO, 

I 

~CC:hLE, ~tT~thIEL ~ C JA~ICE 
PC ECX '1t~ ctµsc~ cir~ ~v 09101 

DESCRIPTION OF PROPERTY \ I "'a" io~~::OW / 
ROLL NUMBEPI PARCEL NUMB!:1111 EXEMP REAL ESTATE COO£ 

VALUATION 

IMPROVEMENTS PERSONAL PROPERTY l TOTAL VALUATIO"-
--

5526 1-1Cl-C3-C lf,~2C 22,03C 1, 1 col 39,t5 
REMITIA~CI;; RECOBD 

DESCRIPTION RATE I AMOUNT 

1st PMT. ,~....2nd PMT. 3rd PMT. 4th PMT. -- - -

.2sc cl "~((:·-.. . SlllTE c;q. 1 
- la:' •, ~ - - ~.-... ,.. CC\.;NTY 1. 52601 6C5.C 

YJ\.ll.1;;!•"' ~ - ,l //~: '- '. : I .. ,:; M~R l;l-1979 SC t- L CIST l.87CO 741.4 
I 

3~J.L// J~/.~/ 
SLe-CCf\SRV .cccc .c 

..::..- ,,,:- , .. ~ /. - < I I J/ CC GENER.AL • CCC C' .c - ... . ,' - . ....:.. .. EJ!C:LE VLY .0049 l • <; 
tik. 

.,,, ,,. - ~ l"C~ARY .sccc 192. 7 t..!t--
'---- I I 

CHECK REVERSE SIDE FOR i I 
DUE DATE AND PENALTIES I I 

1ST PAYMENT'OUE 2ND PAYMENT DUE 3RD PAYMENT DUE I 4TH PAYMENT DUE I 
JULY 3 1978 acTnAC R 2 1978 IAI\IIIAAV 2 1979 I HAaru,:;. 1Q7Q TOTAL ~UE I 

i l it : It t I 0 

55(:. U: 3€:l.'il 
~ ~tl.41 361.41 1640.35 ~ I ' I 

C 

3 
i 
(: 

C 
C 

" c:; 
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EXHIBIT l,. 

.. -- . - - ---·-------- --- ------------

CARSON CITY TAX BILL - FISCAL YEAR 1977-1978 
VAUGHN L . SMITH, CARSON CITY TREASURER 

138 E. LONG STREET 
CARSON CITV, NEVADA 89701 

DISTRICT-( 2.0) No. 4285 

ASSESSED TO• 

..... 

. . 
0 

' 

~\C~RSE~, I~ & JEA~NE E, ET AL 
4gcc RIVER ROAD 
C~RSO~ CITY NV 89701 

DESCRIPTION OF PROPERTY 

,.OLL NUM8E.A PARCEL frritUM9ER REAL ESTATE 

VALUATION 

IMPROVEMENTS PERSONAL PROPERTY \ TOTAL VALUAT t0 f'Y 

4285 10-021-08-0 1q,663 6,220 13,722 39,605 
REMITTANCE RECORD 

1st PMT. 3rd PMT. 

CHECK REVERSE SIDE FOR 

DUE DATE AND PENALTIES 
1ST PAYMENT DUE 

JULYl 19 8 

436.76 3(:1.00 

DESCRIPTION 

4th PMT. 

STATE 
COUNTY 
SCHL DIST 
SUB-CONSRV 

.tJO CC GENERAL 
BEEF 
STCCK 
SHEEP 
WOOL 

361.00 

• RATE AMOUNT 

.2500 99.01 
1.5260 604.37 
1.8700 740.62 

.0000 .co 
• 0000' .co 

: 9.70 
50.13 

4.13 
11. 80 

TOTAL DUE 

361.00 1519.76 
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• .., -• EXHIBIT "D" -
PROPERTY TAX 361.475 

budget revision shall file a copy of its revised budget by June 30 next 
after the approval and certification of the rate by the Nevada tax commis­
sion. 

8. A copy of the certificate of the Nevada tax commission sent to the 
board of county commissioners shall be forwarded to the county auditor • 

. [Part 24:344:19S3; A 195S, 399]-(NRS A 1963, 52; 1965, 746; 
1969, 1084; 1971, 195,515; 1975,473, 1670) 

361.460 Levy of tax rnte by county commissioners: Resolution. 
Immediately after the Nevada tax commission shall certify the combined 
tax rate, the board of county commissioners shall by resolution proceed­
to levy the tax rate required for the fiscal period beginning the succeeding 
July 1, designating the number of cents of each $100 of property levied 
for each fund. 

(Part 24:344:1953; A 1955, 399]-(NRS A 1971, 197) 

361.465 Extension and delivery of tax roll ofter levy. 
1. Immediately upon the levy of the tax rate the county clerk shall 

inform the county auditor of the action of the board of county commis­
sioners. The county auditor shall proceed to extend the tax roll by apply­
ing the tax rate levied to the total valuation and ascertaining the total 
taxes to be collected from each property owner. 

2. When the tax roll has been so extended, and not later than June 
1 of each year, the county auditor shall deliver the same, with his certifi­
cate attached, to the ex officio ta." receiver of the county. 

[25:344:1953] . 

361.470 Tax receiver charged with foll amount of tax~s levied; 
county auditor to transmit s1:itement to state controller. On delivering 
the assessment roll to the ex officio tax re~eiver, the county auditor shall: 

1. Charge the ex officio tax receiver with the full amount of the taxes 
levied; and 

2. Forthwith transmit by mail to the state controller a statement 
showing the assessed valuation of all property in the county and the 
amount of taxes levied thereon for state and county purposes. 

[26:344: 1953] 

COLLECTION OF TAXES 

CoLLECTION GENERALLY 

361.475 County treasurers to be mx receivers. The several county 
treasurers of this state shall be ex officio tax receivers under the provi­
sions of this chapter for their several counties, and they shall receive all 
taxes assessed upon the real property tax roll. 

[27:344:1953] 

(1977) 
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EXH I BIT D 

361.480 PROPERTY TAX 

361.480 Notice to tnxpayers. 
l. Upon receiving the assessment roll from the county auditor, the 

ex officio tax receiver shall proceed to receive taxes. 
2. He shall give notice forthwith by publication in some newspaper 

published in his county, and if none is so published then by posting 
notices in three public and conspicuous places in the county, specifying: 

(a) The dates when taxes are due; and 
(b) The penalties for delinquency. 
[28:344:1953]-(NRS A 1959, 114) 

361.482 Collection of tu levied by state. When an ad valorem tax 
on property is levied by the legislature for a designated fiscal year, such 
tax shall be collected, in one sum or in installments as provided by this 
chapter, during the designated fiscal year upon: 

1. Property assessed during that fiscal year which is not placed upon 
the secured roll. 

2. Property assessed during the preceding fiscal year which was 
placed upon the secured roll. 

(Added to NRS by 1969, 558) 

361.483 Payment of taxes; quarterly installments; penalties. [Effec­
tive until July 1, 1978.] 

1. Tues assessed upon the real property tax roll are due and payable 
on the 1st Monday of July. 

2. Taxes may be paid in four equal installments. If a person elects 
to pay in quarterly installments, the first installment is due and payable 
on the 1st Monday of July, the second installment on the 1st Monday of 
October, the third installment on the 1st Monday of January, and the 

. fourth installment on the 1st Monday of March. . 
3. If any person charged with truces· which are a lieri on real property 

fails to pay: · 
· (a) Any one quarter of such truces on or witHin 10 days following the 

day such taxes become due and payable, there shall be added thereto a 
penalty of 4 percent. 

(b) Any two quarters of such taxes, together with accumulated penal­
ties, on or within 10 days following the day the later of such quarters of 
taxes becomes due, there shall be added thereto a penalty of 5 percent of 
the two quarters due. 

(c) Any three quarters of such taxes, together with accumulated penal­
ties, on or within 10 days following the day the latest of such quarters of 
taxes becomes due, there shall be added thereto a penalty of 6 percent of 
the three quarters due. 

(d) The full amount of such taxes, together with accumulated penal­
ties, on or within 10 days following the 1st Monday of March, there shall 
be added thereto a penalty of 7 percent of the full amount of such taxes. 

(Added to NRS by 1959, 114; A 1975, 915) 

361.483 Payment of taxes; quarterly installments; penalties. [Effec­
tive July 1, 1978.] 

1. Taxes assessed upon the real property tax roll and upon mobile 

(1977) 
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1CH AND • 
~ THIS STUlt./_:r :• .. 
!I PAYING THIS;c;·: . 
.\llMEHT . : _,- :· 

I 

DETACH AHD 
MAil THIS STUB 

· WHEN PAYING THIS 
INSTALLMENT 

I ·' ~.-.: ·.' 
: . PENAL TY · ... :, ·-'· 

I 
I 
I 
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DETACH AHD 
MAil THIS STUB 
WHEN PAYING nus 
INSTAlLMElH 

" PENALTY 

42.00 

·;2 . 

, .. ·. 
: ·'·: SEE REVERSE SIDE FOR IMPORTANT TAX INFORMATION 
I- ' • -" .. . •• • • . •• . • ,.. . .. .. --• .:.,. ,- . . _J 

PENALlY 
PRIOR YEAR 
DELINOUENCl:S ·• 
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ALLOCATION 

OF 1964 

TAX REVENUE 

0 

2 

t­

m 

:i.: 

>< 
w 

EXAMPLE 

CHICAGO 

PARCEL 

, 1. ' • • : . 
. ' . 

'~ . ,.: . '' . 

.· ~ ·· .. ._" ! : 
1• · · 

, _: 

, J : ,,, f" ·. 1 , . r I • 

'· ·· - I. . .. . 
· ., . ,• :4 . ' . • ,,· 

,_ ; Cl1' 

37.2%-

... , . 

,, 

' 

c 1ts, e1 a, rnomrco:• tt mc ◄ttHS 1 11· · f i :t c 111,a - · ·t ' tesr«trtt+ 

..... 
"NORTH.SHORE MOSQUITO ABTMT. 0.2% 
·,-,{ NORTH EAST PARK DISTRICT 1% ~ 

·f.Ji(t:- COOK;COUNTY.7.1% 
.. 

. , 

~ -- ,- ; . FOREST PRESERVE 1 % 
:J':-_,,-,_ . TOWNSHIP 0.2% 
{ : ;:SUBURBAN T.B. SANITARIUM 0.9% 
·\,'i1 ' GENERAL ASSISTANCE 1.4o/o 

,. . , ; ' , . . ' : 
EVANSTON l 

' • '• ' '. ·' 
.. 

CITY GOVERNMENT : 
. . 

; 
I 17.9_%. . ~ .•. ' 

; r 

·SANITARY DISTRICT 5.8% 
' 

.. -, ' ' , . ,. , 
EVANSTON TOWNSHIP 
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Units of Government 1976 1977 1978· 1979 
Tax Rales• Tax Rates• Tax Rales• Tax Rates• 

City Government' $14.38 $14.70 $13.94 $12.00 

school Board 18.41 18.77 18.40 16.68 
County Government 6.11 5.78 5.48 4.44 
Technical College (MATC) 1.73 1.80 1.66 1.54 
Sewerage Commission> 1.79 2.26 2.42 1.38 

TOTALS 42.42 43.31 41.90 36.04 
Less State Tax Credit 7.40 6.89 6.72 6.60 

Net Rate Paid $35.02 $36.42 $35.18 $29.44 

• T•• Rain for years prior lo 1919. for comparatlYepurpo■es. have been computed on lhe basil! of 98.58'!1,of oquallzed 
waiu.. lhi, 98,5&,I, being lhe nnal rallo of assessed lo equalized value lor 1919. 

• lncludet School Debi Service (Sl.30 In 19791 
• lncludet Melropolll■n Sewerage Comml11lon (881 In 1979) 
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Under state law, the City Treasurer Is required to collect the taxes levied 
by the MIiwaukee School Board, the MIiwaukee County Board of 
Supervisors, 'the MIiwaukee Area Technical College Board, the Sewerage · 
Commission, and the MIiwaukee Common Council. 

This year, only 30% of the combined property taxes wlll be returned to the 
city. The remainder -70% of your tax bill - has been levied by other units 
of government and wlll be returned to them. 
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Property 
Assessments 1978 Tax 1979 Tax 

$20,000 $ 918 $ 589 
30,000 1378 883 
40,000 1837 1178 
50,000 2297 1472 
60,000 2756 1766 
70,000 3215 2061 
80,000 3674 2355 

All property In the city of Milwaukee was reassessed during 1978. Owners 
of properties with assessment Increases of 56% wlll pay approximately the 
same amount of property tax In 1979 as In 1978. Assessment Increases of 
less than 56% wlll mean a property tax decrease; more than 56%, a property 
tax Increase. 

CITY COUNTY M.A.T.C 
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Tl1c city t1as 
ct1·1 its sl1are 

l of property ta,ces 
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1977 1978 
Total City Properly Tax $105,591,857 $106,554,943 

Less: City Levy ror School 
Debt (under total control or 
School Board) 

PropertJ Tax Levy for 
City P.urposes only 

1978: 

1979: 

-10,789,940 -12,049,410 

$ 94,801,917 $ 94,505,533 

A city Property Tax cut 
of $300,000 
A city Property Tax cut 
of $5.6 mllllon 

1979 
$ 99,694,938 

-10,822,957 

$ 88,871,981 

l ... egislators helped to lower 
the city Property Tax in 1979· .. 

Record State Shared Tax revenues of $71 mllllon - $13 million more than 
last year - were gained by the city through the efforts of MIiwaukee 
legislators and helped cut property taxes for 1979. 

In addition, the Milwaukee Legislative Delegation successfully pushed 
for enactment of a 10% ($100 maximum) tax cut rebate for homeowners and 
granted renters a flat $4D rebate, effective when flllng 1978 Income tax 

, returns. 

Where does 
the n1011ey 
co1-r1e from? 
Property taxes are just part of what the city uses to provide services 
to Milwaukee residents. In fact, 1979 property taxes make up just 
31 % of the revenues used by the city to finance its operations. Most 
of the city's budget comes from non-property tax sources described 

' below: 

Grants & 
Aid Projects 

16% 

Commercial 
Properly 

Tax 
14% 

Rcsidentic1I 
Property Tax 

17% 
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City_ services 
you l1uy with 
your tax dollar 
Every $1.00 you pay in Milwaukee property taxes finances $3.09 
worth of city services. The largest service category is public safety; 
and, as shown In the accompanying tables, the city will spend more 
on pubt,c safety services than It will collect from 1979 property 
taxes. 

Health & Sanitation 

15% 

Grants & 
Aids Projects 

16% 

Public Safety 

38% 

Public Works 

17% 

□ 

- -c;__~ 

Property ta,ces: 
just 31 % of the 
Gost o·f services is 
providecJ by your 
11ro1Jerty ta}c 

1979 VALUE OF CITY SERVICES 
$287 MILLION 

CITY SHARE OF PROPERTY TAX 

$88.9 MILLION 

Public Safety Police Prolectlon Building Inspection 
Fire Department Paramedics 

$109 million Clvll Defense Safely Commission 
Trame Conlrol 

Engineers Street Construction & 

Public Works 
Street Lighting Maintenance 
Publlc Buildings Traffic Engineering 

$47.2 million Bridges and Viaducts Harbor Commission 
Forestry 

Health & Health Departmenl Garbage Collection & 
Sanitation Sewer Construction & Disposal 
$44 million Maintenance 

Common Council, Mayor Comptroller 
Treasurer Attorney 

Government 
City Clerk Budget 
City Service City Development 

Administration Tax Department Board of Purchases 
$25.4 mllllon Publlc Debt Commission Board of Assessmenl 

Board of Review Community Development 
Election Commission 

Culture & Library Art Cenler 
Recreation Hollday Celebrallons International Fold Band 

114.3 mllllon Audllorlum and Arena Convenllon Cenler 

Grant & Aid 
Portion of Granl and Aid ProJccts Financed by Gran! and Aid 
Revenues (Communlly Development, Conconlraled 

Projects Employment Act, etc.) City share of cost Included in 
$47 million preceding classifications. ~ 




